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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

stav po fraktuře distální časti radia a proximální části humeru

Autor: Pavla Zahradníková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Irena Novotná

Rok obhajoby: 2011

Metodika:

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku fyzioterapeutických postupů

u pacientky s diagnózou stav po fraktuře proximální části humeru a distální časti radia

a zpracovat podrobnou kazuistiku pacientky s touto diagnózou.

První část bakalářské práce je teoretická a je zpracována formou rešerše. Je

v ní popsána anatomie, kineziologie a biomechanika ramenního, loketního kloubu,

zápěstí a kloubů ruky. V teoretické části jsou dále popsány typy zlomenin, jejich léčba

a především fyzioterapeutické postupy, kterými můţeme tento stav ovlivnit. Druhá část

je speciální a je zpracována formou kazuistiky, kde jsou popsány terapeutické postupy

u diagnózy stav po fraktuře proximální části humeru a distální části radia vlevo.

Tato část se skládá z 8 terapeutických jednotek, které byly provedeny ambulantně

na rehabilitačním oddělení Oblastní nemocnice Kladno. V závěru speciální části

je uvedeno zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: Zlomenina, kost paţní, kost vřetení, fyzioterapeutické postupy,

kazuistika

Title of bachelor´s thesis: Case Study of physiotherapeutic treatment of a patient with

the diagnosis of fracture of distal part of radius and proximal part of humerus

Methods:

The aim of this bachelor thesis is to describe the problems of physiotherapeutic

procedures of a patient with the diagnosis state after the fracture of distal part of radius

and proximal part of humerus and to process a detailed casuistry of the patient with this

diagnosis. The first part of the bachelor thesis is theoretical and is processed on the basis

of the background research. Anatomy, kinesiology, biomechanics of shoulder, elbow,

wrist and hand joints are included in the first part. Furthermore, it comprises types

of fractures, their treatment and particularly the physiotherapeutic procedures which can

have influence on the state. The second part of the thesis is specialized and is processed

on the basis of the casuistry involving therapeutic procedures in the diagnosis state

after the fracture of proximal part of humerus and distal part of the radius on the left.

This part consists of eight therapeutic units which were undertaken ambulatory

at the rehabilitative department in the regional hospital in Kladno. The conclusion

of the specialized part of the thesis deals with the therapy effect evaluation.

Key words: Fracture, humerus, radius, physiotherapy, case report
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1 ÚVOD

Traumatologie byla na počátku 20. století součástí obecné chirurgie. V této době

výsledky léčby končetinových úrazů nebyly uspokojivé a často vedly k trvalým

následkům a invaliditě. Roku 1893 vznikly v Evropě první dvě úrazové nemocnice.

V těchto nemocnicích byli především ošetřováni zranění horníci. Roku 1925 na popud

Lorenze Böhlera vznikla úrazová nemocnice a stala se školou

pro chirurgy, kteří ošetřovali zlomeniny. U nás byla první úrazová nemocnice postavena

roku 1931 v Brně. Mezi světovými válkami se z chirurgie začaly vyčleňovat jednotlivé

obory. V posledních desetiletích se traumatologie rychle rozvinula. K tomu přispělo

pochopení patofyziologie, biomechaniky pohybového aparátu, pokroky v anestezii,

resuscitaci a nasazení antibiotik. Důleţitými přínosy byla artroskopie, moderní

mikrochirurgické techniky, implantáty, moderní zobrazovací techniky atd. Úrazů

neustále přibývá a vlivem moderní techniky a moderního způsobu ţivota narůstá

na jejich závaţnosti. Největší nárůst je při dopravních nehodách, kde dochází ke zranění

i více osob. Veškeré úrazy vyţadují týmovou mezioborovou spolupráci a rehabilitace

je její nezbytnou součástí. [12]

V této bakalářské práci jsem zpracovala problematiku aplikace

fyzioterapeutických postupů u zlomeniny proximální části humeru a distální části radia.

Práce je rozdělena na dvě části, část obecnou a speciální. Cílem obecné části je podat

ucelený pohled na vyuţití fyzioterapeutických postupů u fraktur horní končetiny

a shrnout teoretické poznatky týkající se struktury a funkce lopatky, ramenního,

loketního kloubu, zapěstí a kloubů prstů. Ve speciální části uvádím podrobně

vypracovanou kazuistiku pacientky s diagnózou st. p. fraktuře proximální části humeru

a distální části radia. Kazuistika byla zpracována během odborné praxe trvající

od 10. 1. do 4. 2. 2011 v Oblastní nemocnici Kladno. Obsahuje vstupní vyšetření,

na jehoţ základě byla stanovena terapie, kterou pacientka absolvovala pod mým

vedením. Na konci bylo provedeno výstupní vyšetření a zhodnocení efektu prováděné

terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Obecná kineziologie horní končetiny

Horní končetina má funkci uchopovací, manipulační, slouţí k práci

a komunikaci. To vše nám umoţňuje spojení s okolním světem i vlastním tělem. Obě

HK se navzájem ovlivňují, protoţe tvoří párový uchopovací orgán a uzavřený funkční

řetězec. Při manipulaci má dominantní končetina vedoucí funkci, ale většinou obě

působí současně. HK ztratila většinu lokomočních funkcí s výjimkou dětství. [15]

2.2 Kosti horní končetiny

Lopatka – scapula

Plochá kost trojúhelníkovitého tvaru. Umístěna ve výši 2. – 7. ţebra. Dorsální

plocha je mírně vypouklá a rozdělena šikmo napříč vyvýšeným hřebenem spina

scapulae, na jejím zevním konci vybíhá v nadpaţek (acromion). Z horního okraje

vybíhá další zobcovitý výběţek (processus coracoideus).

Především je plochou pro začátek (úpon) svalů, které pohybují pletencem horní

končetiny. [1, 4]

Kinetika pohybu lopatky: Vykonává posuvné a otáčivé pohyby. Posuvné pohyby lopatky

jsou elevace (55°), deprese (5°), zevně - abdukce, protrakce (cca 10°) nebo směrem

k páteři addukce, retrakce (cca 10°). Rotační pohyby mění polohu dolního úhlu lopatky

– rotace (30°), retroverze (cca 30°). [3]

Kost klíční – clavicula

Štíhlá esovitě zakřivená kost, dlouhá asi 12 - 16 cm. Nazývána distanční kostí, protoţe

vymezuje vzdálenost hrudní kosti a volné horní končetiny. Zvětšuje rozsah pohybu

končetiny a přenáší tlak a nárazy působící na HK. [1, 3]

Kinetika pohybu kosti klíční: Pohyby nevelkého rozsahu. Při vzpaţení klíční kost rotuje

dozadu, při zapaţení dopředu. [1, 3]

Paţní kost – humerus

Dlouhá kost, na které rozlišujeme caput (hlavici), corpus (tělo), condylus humeri

(distální kloubní konec).
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Caput humeri se nachází na kraniálním konci kosti. Pod hlavicí jsou na přední

straně dva hrboly, kde se upínají svaly – tuberculum majus a minus. Sulcus chirurgicum

je místem častých zlomenin. [1, 4]

Corpus humeri - zaobleně trojhranné. Nachází se zde drsnatina tuberositas

deltoidea, na které se upíná deltový sval. Sulcus nervi radialis prochází po zadní straně

humeru a tímto místem obíhá a okolo humeru n. radialis a a. profunda brachii. [12].

Condylus humeri vybíhá v dva hrbolky epicondylus medialis a epicondylus

lateralis. Na hrbolcích začínají předloketní svaly. Za epicondylus medialis je rýha,

kde promíhá n. ulnaris, při jeho podráţdění můţe dojít k vyvolání pocitu brnění.

Nachází se zde tři fossy (radialis, coronoidea, olecrani), které jsou nezbytné

pro skloubení s kostmi předloktí. [1, 4]

Vřetenní kost – radius

Mírně esovitě prohnutá. Leţí na palcové straně při supinačním postavení.

Skládá se z caput radii (hlavice), corpus radii (těla) a distální epifysy. Collum radii

(krček) spojuje hlavici s tělem. V této oblasti se nachází drsnatina (tuberositas radii),

kde se upíná musculus biceps brachii. Na distální části rádia laterálně vystupuje

hmatatelný bodcovitý výběţek – processus styloideus radii. [1, 2, 4]

Loketní kost – ulna

Na proximální straně široká a zuţuje se distálním směrem. Horní část vybíhá

v olecranon (loketní výběžek) a na něj se upíná m. triceps brachii. Proximálně na přední

straně kosti je výběţek processus coronoideus a drsnatina – tuberositas


[…]


Obr. č. 6 Svaly předloktí – dorsální skupina, povrchová vrstva - převzato z [1]

Obr. č. 7 Svaly předloktí – dorsální skupina, hluboká vrstva - převzato z [1]

Obr. č. 8 RTG levé ruky a zápěstí

Obr. č. 9 RTG levého ramenního kloubu
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Příloha č. 5: Seznam tabulek

Tab. č. 1 Teoretická část - svaly ramenní a lopatkové

Tab. č. 2 Teoretická část – svaly paţe

Tab. č. 3 Teoretická část – svaly předloktí

Tab. č. 4 Teoretická část – svaly laterální skupiny předloketních svalů

Tab. č. 5 Teoretická část – svaly dorsální skupiny předloketních svalů

Tab. č. 6 Teoretická část – svaly ruky

Tab. č. 7 Teoretická část – klasifikace zlomenin

Tab. č. 8 Vstupní kineziologický rozbor – antropometrie HK, délkové rozměry

Tab. č. 9 Vstupní kineziologický rozbor – antropometrie HK, obvodové rozměry

Tab. č. 10 Vstupní kineziologický rozbor – antropometrie hrudníku, obvodové rozměry

Tab. č. 11 Vstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah ramenního kloubu

Tab. č. 12 Vstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah loketního kloubu

Tab. č. 13 Vstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah zápěstí

Tab. č. 14 Vstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah prstů

Tab. č. 15 Vstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah páteře

Tab. č. 16 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla lopatky

Tab. č. 17 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla ramenního kloubu

Tab. č. 18 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla loketního kloubu

Tab. č. 19 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla zápěstí

Tab. č. 20 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla MP kloubů

Tab. č. 21 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla mezičlánkových kloubů prstů

Tab. č. 22 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla CP kloub palce ruky

Tab. č. 23 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla MP kloub palce ruky

Tab. č. 24 Vstupní kineziologický rozbor – svalová síla mezičlánkové (IP) kloub palce

Tab. č. 25 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 26 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření hypermobility

Tab. č. 27 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření reflexů na HK

Tab. č. 28 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření reflexů na DK

Tab. č. 29 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření břišních reflexů

Tab. č. 30 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření periostu

Tab. č. 31 Vstupní kineziologický rozbor - vyšetření reflexních změn ve svalech

Tab. č. 32 Závěr vstupního kineziologického rozboru – kl. rozsah ramenního kloubu
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Tab. č. 33 Výstupní kineziologický rozbor – antropometrie HK, délkové rozměry

Tab. č. 34 Výstupní kineziologický rozbor – antropometrie HK, obvodové rozměry

Tab. č. 35 Výstupní kineziolog. rozbor – antropometrie, obvodové rozměry hrudníku

Tab. č. 35 Výstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah ramenního kloubu

Tab. č. 36 Výstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah loketního kloubu

Tab. č. 37 Výstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah zápěstí

Tab. č. 38 Výstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah prstů

Tab. č. 39 Výstupní kineziologický rozbor – kloubní rozsah páteře

Tab. č. 40 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly HK

Tab. č. 41 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly ramenního kloubu

Tab. č. 42 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly loketního kloubu

Tab. č. 43 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly zápěstí

Tab. č. 44 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření sv. síly MP kloubů

Tab. č. 45 Výstupní kineziologický rozbor – vyš. sv. síly mezičlánkové klouby prstů

Tab. č. 46 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly CPkloub palce ruky

Tab. č. 47 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření svalové síly (MP) kloub palce

Tab. č. 48 Výstupní kinezio. rozbor – vyšetření sv. síly mezičlánkové (IP) kl. palce

Tab. č. 49 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 50 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření hypermobility

Tab. č. 51 Výstupní kineziologický rozbor – vyšetření reflexních změn

Tab. č. 52 Zhodnocení efektu terapie – obvodové rozměry HK

Tab. č. 53 Zhodnocení efektu terapie – vyšetření reflexních změn

Tab. č. 54 Zhodnocení efektu terapie – zkrácených svalů

Tab. č. 55 Zhodnocení efektu terapie – kloubního rozsahu ramenního kloubu

Tab. č. 56 Zhodnocení efektu terapie – kloubního rozsahu loketního kloubu

Tab. č. 57 Zhodnocení efektu terapie – kloubního rozsahu zápěstí
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Příloha č. 6: Rentgeny