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komentář - předložená práce splňuje podmínky bakalářské práce.Studentka splňila svůj cíl , který je uveden v úvodu práce. V

Bc práci je popsaná obecná kineziologie HK, traumatologie a možné terapeutické metody cíleně na danou dg. Ve speciální

části předkládá studentka kazuistiku pacientky, kde postrádám název této kapitoly.V kapitole 3.7 porovnala vstupní a

výstupní kineziologický rozbor, na jehož základě zhodnotila efekt zvolených terapeutických postupů V kapitole4 závěr

prokazuje svoji schopnost pracovat cíleně a samostatně na fyzioterapeutickém oddělení s efektem.Připomínky: V závěru

uvádíte : cílem je co nejrychleji a nejúčinněji zapojovat LHK do běžných denních činností. Doplňte, jaké činnosti máte na

mysli a které činnosti patří mezi její oblíbené.
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podpis

x

stupeň hodnocení

57 tabulek, grafy 0, přílohy 6

průmerné

nadprůměrné

průměrné

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku fyzioterapeutických postupů u pacientky s diagnózou stav po fraktuře

proximální části humeru a distální části radia a zpracovat podrobnou kazuistiku pacientky s touto diagnózou.
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33 celkem, AJ - 4
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